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ABSTRAKT

Cílem je v diplomové práci vyobrazit a rozebrat činnost neziskových organizací

působících ve sportu, infrastrukturu, pořádané akce a celkové výdaje mikroregionu Jižní

Valašsko. V teoretické části jsou uvedeny pojmy týkající se sportu, Evropské a České

legislativy a organizace neziskových organizací. V následujících stránkách se práce

zabývá systémem financování neziskového sektoru a sektoru sportu. Marketing

neziskových organizací a ekonomické dopady sportovních aktivit, cestovního ruchu jsou

popsány v dalších kapitolách.

Praktická část představuje mikroregion Jižní Valašsko, jeho umístnění v rámci Zlínského

kraje a jednotlivé obce, které tento mikroregion tvoří. Ze získaných dat byla provedena

socioekonomická analýza obyvatelstva, analýza sportovní infrastruktury, neziskových

organizací, pořádaných akcí a výdajů z rozpočtů jednotlivých obcí na dotace organizacím

a celkové výdaje do sportovní infrastruktury. Vnější a vnitřní atributy byly zpracovány ve

SWOT analýze celého mikroregionu. V rámci analýzy sportovního prostředí a nezisko-

vých organizací byl udělán rozhovor s předsedkyní mikrororegionu. Z teoretické, analy-

tické části práce, celkových zpracovaných dat a z rozhovorů s aktéry tohoto regionu byl

postaven návrh na vlastní financování činnosti spolku Klobucké stezky, z.s. pomocí

crowdfundingu.

Klíčová slova: neziskové organizace, sportovní aktivity, dopady sportu a turismu na eko-

nomiku, vícezdrojové financování, organizace Jižní Valašsko

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to show and analyze the activities of non-profit organi-

zations operating in sports, infrastructure, events and total expenditures of the micro-

region of South Wallachia.. The theoretical part contains concepts related to sports, Euro-

pean and Czech legislation and the organization of non-profit organizations. In the fol-

lowing pages, the project deals with the systém of financing the non-profit and sport sec-

tor. Marketing of non-profit organizations and economic impacts of sports activities, tou-

rism are described in the following chapters.

The practical part presents the micro-region of South Wallachia, its status within the Zlín

region and the individual municipalities that make up this micro-region. From the obtai-

ned data, a socioeconomic analysis of the population, an analysis of sports infrastructure,

non-profit organizations, organized events and expenditures from the budgets of indivi-

dual municipalities for subsidies to organizations and total expenditures on sports in-

frastructure were performed. External and internal attributes were processed in the SWOT

analysis of the entire micro-region. As part of the analysis of the sports environment and

non-profit organizations, an interview was conducted with the chairwoman of the micro-

region. The proposal for the own financing of the Klobucké stezky association was crea-

ted on the basis of all processed data in the analytical and theoretical part together with

interviews with the actors of this region.

From the theoretical, analytical part of the work, the total processed data and from inter-

views with the actors of this region, a proposal was made for its own financing of the

activities of the association Klobucké stezky, z.s. using crowdfunding. The aim of the

diploma thesis is to show and analyze the activities of non-profit organizations operating

in sports, infrastructure, events and total expenditures of the micro-region of South Wal-

lachia.

Keywords: Nonprofit organizations, sport activities, impacts of sport and tourism on the

economy, multi-source financing, organization South Wallachia
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ÚVOD

Výsledky profesionálních sportovních klubů, neziskových organizací a motivace sportovců

zapojených do těchto aktivit jsou široce studovány a popisovány ve všemožné literatuře,

článcích, novinách i zprávách. Avšak samotnému řízení a fungování neziskových organi-

zací, ať už to v amatérských či profesionálních sportovních týmech není příliš věnována

pozornost. Z výsledků ze studií, které analyzují finanční záznamy neziskových organizací

a profesionálních sportovních týmů, existují značné rozdíly v efektivně založených a zdra-

vě fungujících organizací.

Neziskové organizace v dnešní době existují z důvodů selhání trhu nebo selhání ve vlád-

ním nebo soukromém sektoru, kdy na jejich existenci lze pohlížet v kontextu nabídky a

poptávky. Na straně poptávky poskytují neziskové organizace služby nebo zboží, které

společnost požaduje, ale ziskové společnosti nebo vláda není ochotná je dodávat. Nezisko-

vý sektor tedy tuto zbytnou neuspokojenou poptávku po požadovaných službách nebo zbo-

ží uspokojuje.

Samotný sport a sport na profesionální i na amatérské úrovni má v organizacích dlouhodo-

bou historii a často je také spojován s charitativním zapojením v dané komunitě a okolí.

Tyto týmy se snaží nějakým způsobem přilákat pozornost veřejnosti a to těmto týmům

přináší výhody v oblasti dobrých veřejných vztahů.

Návrh projektu je postaven na předešlé práci v teoretické části, která popisuje sport a ne-

ziskové organizace, financování, legislativu, marketing, ekonomické dopady. Z analytické

části, která popisuje mikroregion Jižní Valašsko, jeho sportovní infrastrukturu, činnost

neziskových organizací, pořádané akce a celkové výdaje vynaložené do sportu a nezisko-

vých organizací působících v tomto odvětví ve zkoumaném mikroregionu. Cílem projektu

je zejména získání vlastních finančních prostředků pro sportovně založený spolek Klo-

bucké stezky pomocí crowdfundingu. Vybrané peníze by mohly tomuto spolku pomoci při

rozvoji a rozšíření singletrailových tratí ve Valašských Kloboukách, který je zároveň síd-

lem mikroregionu Jižní Valašsko a zároveň tak prokázat ekonomické dopady sportu, ces-

tovního ruchu a přínos sportu na individuálního jedince. Samotný výsledek sbírky by mohl

napomoci spolku také v tom, zda je o horskou cyklistiku v daném území skutečný

ne/zájem. Zároveň by se zvýšilo podvědomí o důležitosti sportu a těchto rekreačních spor-

tech u samotných aktérů, kteří se pohybují v mikroregionu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem je v diplomové práci vyobrazit a rozebrat činnost neziskových organizací působících

ve sportu, infrastrukturu, pořádané akce a celkové výdaje mikroregionu Jižní Valašsko.

Teoretická část popisuje vývoj, současný stav a problematiku neziskových organizací,

sportu, financování, legislativy a marketingu. V kapitole financování neziskových organi-

zací jsou uvedeny jednotlivé možnosti, jak získávat peněžní zdroje pomocí fundraisingu,

crowdfundingu, sponzoringu a také financování tělesné kultury. Praktická část analyzuje

mikroregion Jižní Valašsko, jeho polohu v rámci Zlínského kraje a jednotlivé obce, které

tento mikroregion tvoří. Socioekonomická analýza představuje počáteční materiál pro pří-

pravu k návrhové části projektu. Pomocí místních aktérů byla sestavena také SWOT analý-

za celého mikroregionu, sportovních organizací a sportovního prostředí. Pro kvantitativní

sběr dat byl proveden rozhovor se samotnou předsedkyní mikroregionu Jižní Valašsko.

Z celkových dat byl sestaven návrh na vlastní financování cyklistického spolku Klobucké

stezky, z.s. pomocí crowdfundingu a rozšíření areálu Klobuckých stezek o novou sing-

letrailovou stezku.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLÁDNÍ TERMINOLOGIE SPORTU A NEZISKOVÉHO

SEKTORU

Úspěch je prastarým cílem všech, kteří si zakládají na uznání od druhých a sport je oblastí

ve které mohou lidé úspěchů dosahovat od počátku zrodu her, soutěží, klání atd. Mince má

dvě strany a to vítěze a poražené. Namísto vyčerpávajícího seznamu hodnot, které jsou

popisovány v literatuře o sportu, zmíním jen příklady populárních hodnot, které jsou cha-

rakteristické pro různé úrovně současného sportu. Následujícími hodnotami jsou: úspěch,

peněžní a jiné hodnoty, zábava, sebepoznání, morální výchova, socializace, prevence soci-

álních nepokojů a kriminality, zlepšení každodenního života a v neposlední řadě zdraví

(Martínková, 2013, s. 32). Ruku v ruce jde společně se sportem neziskový (netržní) sektor,

který je souborem subjektů, jejíchž hlavním cílem je dosažení přímého užitku a má podobu

veřejné služby. Organizace disponují finančními prostředky, jež slouží na plnění cílů a

poslaní těchto subjektů. Majetek neziskových subjektů je majetkem buď vlastním nebo

zůstává v držení veřejného subjektu, který danou organizaci zřídil (Boukal, 2013, s. 15-

16).

1.1 Definice sportu


[…]


v přilákání turistů, kteří by část svého důchodu vydali do restauračních, ubytovacích a ji-

ných zařízení v tomto území. Projekt tvoří: rizikovou analýzu, časovou analýzu, náklado-

vou analýzu a finančními zdroji projektu.

V návrhové části je zpracována finanční analýza všech obcí mikroregionu, kde jsou pře-

hledně zobrazeny výdaje těchto obcí do investic do sportovní infrastruktury a do dotací

neziskovým organizacím působících v oblasti sportu.

Časová analýza vyobrazuje dobu trvání crowdfundingové sbírky. Celková doba trvání pro-

jektu byla stanovena na 33 týdnů (231 dnů). Ze sestavené časové analýzy lze jasně vidět,

která činnost z časového harmonogramu nemůže mít časovou rezervu a která naopak mů-

že.

Riziková analýza projektu poukazuje především na špatně provedený marketing během

celé kampaně a tím pádem nevybrání celkové částky. Dalším možným rizikem je slabé

personální zabezpečení projektu, kdy by se jeden člověk musel plně věnovat jenom práci

kolem marketingu.

Myslím si, že projekt na rozšíření areálu Klobuckých stezek o nové traily byl řádně prodis-

kutován s představiteli veřejné správy ve městě Valašské Klobouky a byla vyslovena pod-

pora jeho realizace. Vedení městského úřadu, tak i jednotliví zaměstnanci jsou projetu na-

kloněni. Uvítali by také aktivitu spolku Klobucké stezky, z.s. o získání vlastních finančních

prostředku na crowdfundingovém portálu. Částka by se použila na vybudování nového

úseku stezky Lipina line III. Tento způsob získání vlastních finančních prostředků byl pre-

zentován také členům daného spolku, kteří vyslovili podporu pro samotnou realizaci sbír-

ky. Ne/úspěšná sbírka by totiž dala poučnou zpětnou vazbu spolku, tak i přestavitelům

veřejné správy. Zjistilo by se, zda je opravdový zájem o traily z okolních obcích, z biker-
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ské komunity a zvýšilo by podvědomí celého fungování spolku. Spolek by si vytvořil sta-

bilní kapitál na další činnost, údržbu, pořádání závodů, a rozšiřování stezek.
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ZÁVĚR

Cílem bylo v diplomové práci vyobrazit a rozebrat činnost neziskových organizací působí-

cích ve sportu, infrastrukturu, pořádané akce a celkové výdaje mikroregionu Jižní Valaš-

sko. Dalším úkolem bylo vypracovat projekt, který by pomohl ve fungování cyklistického

spolku Klobucké stezky, z.s. Tento projekt se věnuje hlavně zajištění vlastních finančních

prostředků na zajištění údržby singltreku, další rozvoj činnosti tohoto spolku a rozšíření

areálu Klobuckých stezek pro horskou cyklistiku v mikroregionu Jižní Valašsko. Právě

nedostatek finančních prostředků a byrokratická zátěž trápí tento spolek v dalším rozšiřo-

vání a jeho činnosti.

Singltreky jsou jednosměrné úzké lesní stezky směrem dolů z kopce, které slouží převážně

horským kolům. V posledních letech je jejich obliba čím dál víc rozšířená u bikerské ko-

munity, avšak u méně informovaných cyklistů a ostatních sportujících lidí, není tento po-

jem a forma trávení volného času příliš známá. V zahraničí o stavbě těchto stezek vědí více

a budují se zde podstatně déle, ale v dnešní době už není potřeba jezdit za těmi nejlepšími

singltreky a bikeparky do zahraničí. V České republice se tento trend rapidně rozšiřuje a

stále vznikají nová trailová centra a nové lokality. Traily jsou staveny tak, aby byly zacíle-

né na amatéry a rodiny s dětmi, kteří mají rádi jízdu na kole v přírodě, tak i pro profesioná-

ly.

Projekt Klobuckých stezek byl navržen tak, aby byl pro spolek ekonomicky, tak i časově

realizovatelný. Vedení města Valašské Klobouky vidí v tomto projektu potenciál pro bu-

doucí rozvoj cestovního ruchu a rozšíření sportovní infrastruktury.

Praktická část se zaměřuje na návrh projektu na crowdfundigové platformě pro neziskovou

organizaci Klobucké stezky, z.s. Nejprve představuje mikroregion Jižní Valašsko, jeho

umístnění v rámci Zlínského kraje a jednotlivé obce, které tento mikroregion tvoří. Ze zís-

kaných dat byla provedena socioekonomická analýza obyvatelstva, analýza sportovní in-

frastruktury, neziskových organizací, pořádaných akcí a výdajů z rozpočtů jednotlivých

obcí na dotace organizacím a celkové výdaje do sportovní infrastruktury. Vnější a vnitřní

atributy byly zpracovány ve SWOT analýze celého mikroregionu. V rámci analýzy spor-

tovního prostředí a neziskových organizací byl udělán rozhovor s předsedkyní mikroregio-

nu. Z teoretické, analytické části práce, celkových zpracovaných dat a z rozhovorů s aktéry

tohoto regionu byl postaven návrh na vlastní financování činnosti spolku Klobucké stezky,

z.s. právě pomocí crowdfundingu. Přestože crowdfundingových platforem je hodně, bylo

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 88

nutné porovnat tyto platformy a vybrat vhodnou, ekonomiky přijatelnou variantu pro tuto

neziskovou organizaci. Cílem projektu je vybudování nové stezky nebo alespoň nového

úseku na Klobuckých stezkách. Pro návrh sbírky bylo nutné sestavit odměny pro přispěva-

tele a popsat jednotlivé rizika celého projektu. Návrhová část také přestavuje data

z vybraných singltreků v ČR, kdy bylo provedeno měření návštěvnosti těchto středisek,

aby měli laici jasný přehled o ekonomických dopadech a cestovním ruchu, který tyto lesní

stezky generují.
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