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Téma DP: Návrhy opatření k podpoře rozvoje sportovních aktivit neziskových organizací v mikroregionu Jižní
Valašsko

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 2
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 2
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 2
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 2
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 13

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce není příliš přehledně a logicky strukturovaná, i po formální stránce je zpracována spíše
průměrně. Teoretická část by měla přinášet odpovídají vhled do řešené problematiky, činí tak ale pouze
částečně a někdy i nepřesně. V praktické části se projevuje již zmíněné nevhodné členění (není samostatně
zpracována analytická část, návrhová část obsahuje i teoretické a analytické pasáže apod.), mnohdy není
patrné, jakým způsobem byla prezentovaná data získána (např. tabulka 3 na s. 47), uváděné údaje jsou
nepřesné (např. se uvádí stezka Belvana, namísto Bevlava, či v časové analýze projektu na s. 64 je namísto
zmiňovaného síťového grafu jen nepříliš vypovídající tabulka). U návrhu projektu pak není srozumitelné, co
je návrhem samotného autora a kde naopak čerpá z již realizovaných či plánovaných aktivit samotného
spolku.

Otázka k obhajobě: Uveďte, jaké jsou stávající možnosti financování sportovních aktivit ze zdrojů Evropské
unie.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 8. 6. 2021

………………………………………
podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.